
 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                  Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

 Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti, Sassari 

 Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

    E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia 

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 
 

Sede Territoriale 

 
         

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI UPGRADE DI UN DISPOSITIVO 
PER L’ANALISI DATI DI PROTEOMICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “INTEGRATED SERVICES SUPPORTING A SUSTAINABLE 
AGROECOLOGICAL TRANSITION” (AGROSERV) HORIZON-INFRA-2021-SERV-01 GRANT AGREEMENT N. 101058020 CUP 
B93C22001630006 CIG B40C58B74F LINK PAGINA DEDICATA: HTTPS://WWW.URP.CNR.IT/390787-2024 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 
77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti 
ancora in vigore; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “De-
cisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supple-
mento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/390787-2024


 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                  Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

 Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti, Sassari 

 Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

    E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 
 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia 

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 
 

Sede Territoriale 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la razio-
nalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per  
l’anno in corso;  

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 141/2022 del 21/12/2022, notifica con protocollo AMMCEN n. 
0093598/2022, di attribuzione dell’incarico di Direttore dell'Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterra-
neo (ISPAAM) al sottoscritto, Dott. Andrea Scaloni, della durata di quattro anni, a decorrere dal 01/01/2023; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto CNR-ISPAAM di rinnovo dell’incarico di Segretario Amministrativo, al rag. 
Raffaele Pappalardo, con matricola CNR n. 8079, in data 10/01/2024 con prot. CNR n. 5071/2024; 

VISTO il finanziamento, termini e condizioni del Grant Agreement N°101058020 HORIZON-INFRA-2021-SERV-01 relativo al pro-
getto “Integrated SERvices supporting a sustainable AGROecological transition” (Acronimo: AgroServ), iniziato in data 
01/09/2022 e con termine il 31/08/2027; 

VISTO l’Accordo nell’ambito del “Grant Agreement N°101058020 HORIZON-INFRA-2021-SERV-01 AgroServIntegrated SERvices 
supporting AGROecologica” tra CNR-ISPA, ISA, IPSP, ISPAAM e IBB al prot. CNR n. 267517 del 13/09/2023.  

VISTA la richiesta di acquisto con preventivo e relazione pervenuta dalla Ricercatrice, la Dott.ssa Chiara D’Ambrosio, al prot. 
CNR n. 390582 del 18/10/2024 relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di un upgrade di un dispositivo 
per l’analisi dati di proteomica nell’ambito delle attività del progetto “Integrated SERvices supporting a sustainable AGROeco-
logical transi-tion” (Acronimo: AgroServ), HORIZON-INFRA-2021-SERV-01 Grant Agreement n. 101058020 CUP 
B93C22001630006, il cui importo è stato stimato in € 4.978,40 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi 
da interferenze mediante affidamento diretto all’operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. P.IVA/CF 07817950152 
individuato a seguito di indagine informale di mercato effettuata su mercato libero, ritenuto in grado di assicurare la fornitura 
richiesta secondo i tempi e le modalità indicati dall’Amministrazione con le seguenti caratteristiche essenziali: 

Q.tà  Descrizione  Costo unitario senza 

IVA  

Importo totale senza 

IVA  

2  B51001475 Proteome Discoverer 3.1 upgrade from 

previous version  

€ 2.489,20  € 4.978,40  

ACCERTATA la necessità di acquisire una versione più aggiornata del dispositivo in uso per l’analisi dati di spettrometria di massa 
per applicazioni proteomiche: “Proteome Discoverer 3.1 upgrade from previous version codice B51001475”, per due postazioni, 
che è prodotto e distribuito esclusivamente dalla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A., P.IVA/CF 07817950152, in quanto trattasi 
di upgrade del dispositivo Proteome Discoverer 2.4, già in dotazione all’Istituto ISPAAM, alla versione 3.1, che risulta dotata di 
funzioni più avanzate rispetto alle precedenti nel campo delle analisi dei dati di spettrometria di massa generati da strumenta-
zione di ricerca della stessa ditta Thermo Fisher Scientific che sono già presenti in Istituto (Spettrometri di Massa QExactive 
Plus, Exploris 480 e Exploris 120) e perfettamente compatibile con i dati da essi generati; 

ACCERTATA la funzionalità, la pertinenza e l’imputabilità del sopra descritto acquisto alla categoria C.3 “Other goods, works 
and services” secondo il Grant Agreement n. 101058020 del progetto “Integrated SERvices supporting a sustainable AGROeco-
logical transition” (Acronimo: AgroServ) HORIZON-INFRA-2021-SERV-01 CUP B93C22001630006 in quanto, oltre a rispettare le 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                  Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

 Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti, Sassari 

 Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

    E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 
 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia 

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 
 

Sede Territoriale 

condizioni generali di ammissibilità rispetta anche quelle specifiche; 

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, si può procedere me-
diante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, pertanto si rende necessario formalizzare gli affidamenti 
diretti attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione invitando a presentare offerta l’O.E. individuato a seguito di inda-
gine informale di mercato e procedendo, contemporaneamente all’acquisizione del codice CIG all’interno della medesima piat-
taforma;  

VISTO il provvedimento prot. n. 395042 del 22/10/2024, con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il Sig. 

Incarnato Domenico ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato: Thermo Fisher Scientific S.p.A. con P.IVA/CF 07817950152, ha fornito 

sia preventivo n. CPQ-00706272 del 10/09/2024 acquisito dalla ricercatrice richiedente, al prot. CNR n. 390582 del 18/10/2024, 

che un’offerta ritenuta congrua mediante Trattative Diretta in MEPA n. 4759962, corredata dalle dichiarazioni sostitutive 

richieste, in merito al possesso dei requisiti prescritti dalla S.A. e d’importo corrispondente al preventivo precedentemente 

acquisito e agli atti; 

VISTA e APPROVATA l’istruttoria del RUP contenente l’esito positivo relativo alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di 

affidamento dall’O.E. Thermo Fisher Scientific S.p.A. con P.IVA/CF 07817950152 con sede legale in via San Bovio n. 3 cap. 20054 

Segrate (Mi) nonché la proposta di affidamento diretto al medesimo O.E. della fornitura di Upgrade di un dispositivo per 

l’analisi dati di proteomica nell’ambito del progetto “Integrated SERvices supporting a sustainable AGROecological transition” 

(Acronimo: AgroServ), HORIZON-INFRA-2021-SERV-01 Grant Agreement n. 101058020 CUP B93C22001630006 Cig 

B40C58B74F al prot. CNR n. 435576 del 12/11/2024; 

VISTI gli atti della procedura in argomento ed accertata la regolarità degli stessi in relazione alla normativa ed ai regolamenti 

vigenti; 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente uscente; 

CONSIDERATO che  la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non 
presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle previste dall’art. 50, 
comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è prevista la presentazione di garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto AgroServ, CUP 

B93C22001630006, allocati al GAE P0000300, voce del piano 13012 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” – Impegno 

provvisorio n. 208 a seguito del Provvedimento Prot. n. 395042 del 22/10/2024; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto e descritta nel preambolo; 

DISPONE  

1. DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto, immediatamente efficace, all'ope-
ratore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. con P.IVA/CF 07817950152 con sede legale in via San Bovio n. 3 cap. 20054 
Segrate (Mi), individuato mediante Trattative Diretta in MEPA n. 4759962, che ha presentato la propria offerta, ammontante a 
€ 4.978,40 oltre IVA; 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                  Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

 Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti, Sassari 

 Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

    E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 
 

4 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia 

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 
 

Sede Territoriale 

2. DI DARE ATTO che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze; 

3. DI IMPEGNARE definitivamente le sottonotate spese: 

€ 6.073,65 = IVA inclusa sui fondi del progetto Integrated SERvices supporting a sustainable AGROecological transition” (Acro-
nimo: AgroServ) HORIZON-INFRA-2021-SERV-01 Grant Agreement n. 101058020 CUP B93C22001630006 Voce del piano 13012 
“Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” sul GAE P0000300  

4. DI INCARICARE il RUP (ovvero) il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento di compiere gli adempimenti con-
sequenziali sulla piattaforma telematica di negoziazione, consistenti nella richiesta del codice CIG e nella compilazione di tutte 
le schede ANAC necessarie a garantire la pubblicità e trasparenza dell’affidamento di che trattasi;  

5. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. affidatario; 

6. DI STABILIRE altresì che, trattandosi di affidamento d’importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art.52, c.1 del D.Lgs. 36/2023 
si procederà alla sottoscrizione della lettera d’ordine/contratto sulla base delle dichiarazioni sostitutiva di atto di notor ietà 
presentate in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui agli artt.94, 95 e 100 del codice dei 
contratti, richiesti in sede di affidamento, e pertanto la stessa conterrà la condizione risolutiva in caso di accertamento della 
carenza dei predetti requisiti; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

8. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 
come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

9. DICHIARA l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice e pertanto rilascia 
“dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 46 e 47 d.p.r. 445/2000” (Allegato 1). 

 

 

Visto di regolarità contabile        Il Direttore CNR-ISPAAM  
  Il Segretario Amministrativo        (Dott. Andrea Scaloni)  
   (Rag. Raffaele Pappalardo) 

 

 

 

Segue 

Allegato 1 “Autodich_assenza_conflitto_interesse_Direttore_CIG_B40C58B74F” 

 
 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it

		2024-11-14T10:16:35+0100
	Raffaele Pappalardo


		2024-11-14T10:20:41+0100
	Andrea Scaloni




